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kansainvälinen huippu-urheilu on 
sotaa vailla laukauksia, päätteli 
kari-Pekka kyrö suomen urheilu-
historiallisen seuran vuosikirjassa 
2012. samaa esitti jo George or-
well 1940-luvulla, heti maailman-
sodan päätyttyä eli ennen kylmän 
sodan käynnistymistä. kylmä sota 
kärjisti erityisesti olympiaurheilun 
roolia yhteiskuntajärjestelmien vä-
lisissä kiistoissa. Hiihtovalmentajan 
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kritiikki kohdistui kuitenkin lähin-
nä läntiseen valtajulkisuuteen, jos-
sa saksan demokraattisen tasaval-
lan (DDr, itä-saksa) urheiluhistoria 
on demonisoitu ja sikäläisten saa-
vutusten takautuvaa mitätöintiä-
kin on ehdotettu. samalla kyrö si-
valsi kansainvälistä olympiakomi-
teaa (kok) korruptiosta ja kaksi-
naismoraalista, joista ei ole päästy 
eroon uudellakaan vuosisadalla. 

tarkastelemani tutkimukset si-
vuavat läheisesti ex-päävalmenta-
jan pohdintoja. thomas Huntin 
Drug Games paneutuu niin sanot-
tuun dopingproblematiikkaan 
1960-luvulta alkaen, kun taas mike 
Dennisin ja jonathan Grixin Sport 
under Communism tähtää itä-sak-
san urheilumenestyksen ruumiin-
avaukseen. maastahan taitaa 
useimmille tarkkailijoille tulla reflek-
simäisesti mieleen ”doping”, ikään 
kuin ennätykset ja kultamitalit olisi-
vat kuitattavissa vain ja ai noas taan 
onnistuneella lääkityksellä. 

thomas Huntin teos pohjautuu 
hänen väitöskirjaansa ja tarjoaa 
uutta näkemystä kok:n suhtautu-
misesta urheilulliseen lääkehuol-
toon. olympiajärjestön arkistot 
ovat olleet tutkijan käytettävissä, 
joskaan eivät 1980-luvun jälkeisel-
tä periodilta. tekijä ei vain missään 
vaiheessa perustele, miksi juuri 
kok:n olisi toimittava pissapoliisi-
na tai miksi urheilijoiden lääkintä 
ylipäänsä edellyttäisi massiivista 
kontrollikoneistoa. Hän ottaa 
kok:n ”moraalisen johtajuuden” 
annettuna, mikä selittää toistuvat 
moitteet ”viivyttelystä” virtsaval-
vonnan suhteen. nämä ovat aidos-
ti moralisoivia jaksoja, joissa ei si-
nänsä ole mitään vikaa – objektiivi-
sen historiantutkimuksen hassu-
tusta ei tarvinne erikseen kumota. 
epäkohta on siinä, että edeltäväs-
sä tutkimuksessa (johon myös 
Hunt viittailee) on kaadettu kaikki 
ne oletukset, joiden varassa urhei-
lijoiden lääkehuolto tulisi nähdä 
kurinpitoa kutsuvaksi vääryydeksi.

Huntille ”doping” on johdan-
nosta alkaen ”ongelma”. yllättä-

vää kyllä, amerikkalaistutkija ei kos-
kaan pysähdy miettimään, miten 
mielivaltaisesti ”doping” on vuosi-
kymmenten saatossa määritelty. 
Hänen poikkeuksellisen huiman 
luonnehdintansa mukaan urheilijoi-
den ulottuville saapui ”dopingin 
uusia muotoja” 1980-luvulla. mi-
kään lääketehdas ei kuitenkaan val-
mista rohtoa nimeltä doping; lääke-
huollon paheksunta on sosiaalinen 
konstruktio, jossa kiintoisinta on se, 
kuka käyttää määrittelyvaltaa ja ke-
nen intressien mukaista on ammat-
tiurheilijoiden alistaminen puhtaan 
urheilun nimissä. 

edellisessä lauseessa kirjoitin 
”puhtaan” ilman lainausmerkkejä. 
niin tekivät aikalaisetkin lähes 
koko 1900-luvun ajan, joskin puh-
taaksi kutsutun urheilun keskeisin 
kriteeri oli silloin rahapalkkioista 
pidättyminen. mikäli siitä ihan-
teesta luovuttaisiin, urheilusta – 
eritoten olympiaurheilusta – tulisi 
sielutonta sirkusta. tuohon tapaan 
uskottelivat arvovaltaiset tahot, 
mutta kun amatööriyden kulisseja 
käytiin 1970-luvulla purkamaan, 
kansanliikettä harrastushenkisen 
kisailun puolesta ei kehkeytynyt-
kään. samalla urheilullisen puh-
tauden korkeimmaksi kriteeriksi 
kohotettiin tiettyjen lääkeaineiden 
kavahtaminen.

tätä kiepsahdusta thomas Hunt 
ei lainkaan noteeraa, vaikka se on 
aikaisemman tutkimuksen tär-
keimpiä havaintoja. esimerkiksi 
rob Beamish ja ian ritchie totea-
vat teoksessaan Fastest, Highest, 
Strongest (2006), että kok:lta 
haihtui nimenomaan moraalinen 
oikeutus lääkekontrolliin sillä het-
kellä, kun järjestö luopui amatööri-
urheilun illuusiosta. jalona ja puh-
taana pidetty olympiakamppailu 
paljastui silkaksi massaviihteeksi, ja 
ammattilaisiahan ei ole raskautet-
tu lääkerajoituksilla viihdeteolli-
suuden muilla sektoreilla. Hunt 
joka tapauksessa seikkaperäisesti 
osoittaa kok:n vastenmielisyyden 
testaus- ja laboratoriotöihin. se on 
täysin ymmärrettävää halutto-

muutta, kun muistetaan moisen 
hankkeen maksavan miljoonia ja 
johtavan pahimmillaan imagotap-
pioihin. vasta median lietsomien 
”dopingskandaalien” myötä 
kok:n julkinen suhtautuminen 
asiaan muuttui; näin tapahtui 
1990-luvulla, ja Huntin kerronnas-
sa se on mitä tervetullein käänne. 

kok:n nihkeys valvoa kilpailijoi-
den lääkehuoltoa merkitsi muun 
muassa sitä, että itä-saksan 
1960-luvulta alkanutta urheilullis-
ta menestystarinaa ei vakavasti 
otettava virtsakontrolli kahlinnut. 
Brittitutkijat mike Dennis ja jonat-
han Grix haluavat nyt huomioida 
apteekin ulkopuolisiakin selittäviä 
tekijöitä. DDr:n urheilukoneisto oli 
lukuisista muuttujista koostunut 
systeemi, joka kyettiin totalitaris-
min oloissa rakentamaan niin val-
miiksi kuin se inhimillisesti katsoen 
oli mahdollista. itä-saksa kunnos-
tautui lahjakkuuksien uutterassa 
kartoituksessa; resursseja suunnat-
tiin suurta olympianäkyvyyttä tuo-
viin lajeihin, eikä valmennuskes-
kusten ei tarvinnut jakaa niukkuut-
ta, toisin kuin kansanliikuntajärjes-
töjen. (kirjan hauskimpia episode-
ja on kuntoliikkujien valitus juok-
sutossujen puutteesta.) lisäksi te-
kijät analysoivat järjestelmän sisäi-
siä jännitteitä ja päätyvät pitämään 
varsinaisena ”ihmeenä” sitä, että 
DDr onnistui näistä skismoista 
huolimatta ohittamaan olympia-
laisten mitalitaulukossa neuvosto-
liiton ja yhdysvallat. 

tuollainen päätelmä on ehkä 
kärjistetty, mutta railakas teesi sal-
littakoon sosiologisesti virittyneelle 
tarkastelulle. mitään kärjistystä en 
sitä vastoin havaitse siinä to tea-
muksessa, että itä-saksan urhei-
lusysteemi oli – ja on edelleen – 
kelpo esikuva kaikille huippu-ur-
heilumaille. esimerkiksi Britannian 
urheilujohto nosti lontoon kesä-
olympialaisten lähestyessä ihan-
teekseen australian, kuten tekijät 
muistuttavat. australian urheilun 
huumaava nousu 1990-luvulta läh-
tien sattui vain alkamaan DDr-
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tyyppisen infrastruktuurin luomi-
sella – ja joidenkin itäsaksalaisten 
valmentajien palkkaamisella. syd-
neyn kesäkisoissa vuonna 2000 
australialaisilla oli vastaavat menes-
tymisen paineet kuin itäsaksalaisilla 
münchenin eli kapitalistisen sak-
san olympialaisissa vuonna 1972. 

käsitteiden suhteen Dennis ja 
Grix ovat enimmäkseen huolellisia. 
Huntin tavoin heidän tarkkaavai-
suutensa herpaantuu silti avainter-
min ”doping” kohdalla. tutkijat 
toki korostavat, että mitään hor-
monivalmisteita ei ollut 1960-lu-
vulla kielletty, mistä huolimatta he 
väittävät DDr:n huippusalaisen 
”dopingohjelman” alkaneen juuri 
sillä vuosikymmenellä. viralliseen 
ilmaisuun suorituskykyä tukevista 
keinoista (unterstützende Mittel) 
he suhtautuvat eufemismina, vaik-
ka hormonit vertautuivat tuolloin 
täsmälleen yhtä sallittuihin vita-
miineihin. sekin jää lausumatta 
ääneen, että vaikutukseltaan pit-
käkestoisen hormonikuurin hah-
mottaminen paheksutuksi ”dopin-
giksi” oli lukuisille aikalaisille han-
kalaa. Dopingaineet oli totuttu 
mieltämään kilpailun aattohetkinä 
nautittaviksi piristeiksi. tekijöiden 
kunniaksi on sitten sanottava, että 
he painottavat urheilijoiden lääke-
huollon olleen monipuolista länsi-
maissakin; itä-saksan mainetta 
tahraa lähinnä se sattuma, että 
valtion kaaduttua sivulliset ovat 
päässeet käsiksi luottamukselli-
seen arkistomateriaaliin. 

kari-Pekka kyrön asteikolla mi-
tattuna mike Dennis ja jonathan 
Grix ylittävät riman. eliittiurheilun 
kompleksisuus myönnetään, 
DDr:n urotekoja ei selitetä pilleri-
purkin sisällöllä. tohtisin jopa olet-
taa, että Sport under Communism 
omaksuttaisiin kivijalaksi ainakin 
akateemisessa historiankirjoituk-
sessa: itä-saksan tuhosta on kulu-
nut riittävän kauan, jotta maan 
urheilullista menneisyyttä voitaisiin 
lähestyä kiihkottomasti. thomas 
Huntin teos puolestaan ottaa 
kok:n viimeaikaiset julkilausumat 

todesta ja sivuuttaa siten kyrön ja 
monien muiden tarkkailijoiden ha-
vainnot juhlapuheiden ja olympia-
urheilun arjen välillä ammottavas-
ta kuilusta. millään huippu-urhei-
lujärjestöllä ei nykytilanteessa ole 
resursseja eikä edes tosiasiallista 
kiinnostusta laittaa lääkehuollon 
käytäntöjä kuriin – käytäntöjä, jot-
ka sukupolvia sitten karkasivat 
kaikkien varotoimien ulottumatto-
miin. realiteetit tunnustava tutkija 
pureutuisikin siihen historialliseen 
taitekohtaan, jolloin urheilijoiden 
käteiskontrollista luovuttiin virtsa-
valvonnan hyväksi. siinä ohessa 
sopisi ennakoida, mistä suunnasta 
löytyisi puhtauden uusi kriteeri sen 
jälkeen, kun antidopingin vararik-
ko on yleisesti todettu.

− eRkki vettenniemi
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